令 和 ７ 年 ６ 月 ６ 日

教 育 局 教 職 員 課

庁 教 職 員 課

報道関係者各位

令和８年度採用山形県公立学校教員選考試験の志願状況について

令和８年度採用山形県公立学校教員選考試験の志願状況について、別紙のとおり

取りまとめましたので、お知らせいたします。

【問い合わせ先】

 教育局教職員課（働き方改革推進室）

 室長補佐 庄司 伸

 電 話 ０２３－６３０－３４０６

 広報監 教育局長 安達 晃司

令和７年６月６日

山形県教育委員会

志願者数 （参考）前年度志願者数

675 648
224 210

（内）小学校英語 7 6
260 245

国語 31 17
社会 67 60
数学 28 39
理科 15 17
音楽 14 12
美術 12 14
保健体育 56 51
技術 3 5
家庭 3 2
英語 31 28

35 28
小学部 22 13
中学部 11 15
高等部 2

155 165
国語 9 16
世界史・日本史 23 18
数学 21 23
物理 8 11
化学 5 6
生物 7
地学 1
保健体育 46 46
音楽 5
英語 12 15
家庭 1 2
情報 3 3
農業 4
機械 1 4
電気 2 3
建築 2
土木 1 2
工業化学 2 3
商業 9 6

1 0
76 80

17
751 745

＜選考区分別の志願者数＞

・講師等特別選考 １２９名 （前年度１２９名）

・元職教員特別選考 　１１名 （前年度　１５名）

・現職教員特別選考 　２８名 （前年度　３４名）

・大学推薦特別選考 　９６名 （前年度　５７名）

・大学３年次特別選考Ｂ 　４６名 （今年度から実施）

・社会人特別選考 　　２名 （前年度　　０名）

・前年度二次試験Ｂランク特別選考 　３４名 （前年度　４６名）

・障がい者特別選考 　　３名 （前年度　　０名）

・スポーツ特別選考 　　１名 （前年度　　０名）

※スポーツ特別選考を除く特別選考の志願者数は、いずれも表中の内数

170 69
※大学３年次特別選考Ａの志願者は、前年度は小学校教諭及び特別支援学校小学部教諭に限られたが、今年度は
　すべての校種等及び教科・科目に拡大されている。

合　　計 －

ー

スポーツ特別選考 若干名
養護教諭 約15名
栄養教諭 ー

大学３年次特別選考Ａ

中学校  計

約90名

特別支援学校　計

約30名

高等学校　計

約30名

小学校
約160名

令和８年度採用　山形県公立学校教員選考試験　志願者数一覧

採用見込数
教諭・助教諭 －